10. Quid sibi ergo novus et vanus iste vult magister, scire vellemus. Quo se σχηματισμῷ videri fecerit iste novus Deus ejus? Ipsius enim dicendus est, non Christianorum, quo vero schemate inventus est tamquam homo? Videtisne hunc, seu voluntate nequissima, seu stulta ignorantia, in Manichæi sententiam etiam esse prolapsus, qui Deum non vult verum hominem, sed phantasticum, id est, putativum Christum Dei Filium credere?

#### ANATHEMATISMUS SECUNDUS S. CYRILLI.

Cyrillus dicit: Qui non confitetur carni [Baluz. carne] substantialiter unitum [Baluz. unum] esse Verbum Patris; unum quoque esse Christum cum propria carne, et eundem ipsum sine dubio Deum simul et hominem; anathema sit.

#### ANATHEMATISMUS SECUNDUS NESTORII.

In miss. codicibus.

In libris editis.

Nestorius dicit: <sup>d</sup> Si Si quis in Verbi Dei

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Hinc tria conjicio: primum, auctorem hujus operis scripsisse tunc, cum adhuc Constantinopoli Nestorius conciones haberet; secundum, Mercatorem ipsum, qui auctor operis, habitum pro publico ipsius accusatore, ideoque male audisse apud vulgus episcopi artibus illius; postremum, Nestorium loco Joannis evangelistæ abusum fuisse, quem, cum de unitate naturæ intelligi debeat, de consensione voluntatum acceperit, Arianorum more.

<sup>b</sup> Calumniam passus est ab omnibus fere Cyrillus propter primum anathematismum, quasi innueret in eo Verbum in carnem commixtum; calumniam depulit sexcentis locis, nec tamen potuit se purum suspicionis præstare.

<sup>c</sup> Locus hic, aut similis alius, Cyrilli arguitur ab Eutherio, qui, cum perinde atque Nestorius de unitate καὶ εὐδοξία interpretatus esset conjunctionem Verbi cum humanitate, maligneque catholicis invidiam facere tentasset, quasi Verbum in carnem mutatum asserebant, subjunxit hæc verba: *Quæ sunt vero adtersariorum argutiæ? <sup>e</sup> Quod erat, mansit; quod non erat, factus est. <sup>f</sup> Igitur aut divisa est natura indivi-*

*dua, et partium quidem una mansit, altera mutata est; aut totum mutatum est, aut opinione factum est, aut dici illa quidem debent, intelligi non debent. Quis igitur verbi nihil significantis usus?*

<sup>d</sup> Vidit Petavius corruptam esse lectionem et sensum quem Mercator expressit vi intelligentiæ assecutus, correxit hunc in modum (Tom. IV Dogm. l. vi, c. 17): *Si quis in Verbi Dei conjunctione, quæ ad carnem facta est, de loco in locum mutationem divinæ substantiæ factam esse dixerit, ejusque divinæ naturæ carnem capacem dixerit, ac partialiter illam unitam carni; aut iterum in infinitum incircumscriptæ naturæ coextenderit carnem ad accipiendum Deum, eundemque ipsum naturam, et Deum dicat, et hominem; anathema sit.* Desunt tamen aliquæ etiam voces, quas Petavius non supplevit, cum careret contradictione consequente, ex qua sumi debent: *Sed unum Filium et Christum; et ita legi debet pars postrema anathematismi: Eundemque ipsum naturam, et Deum dicat, et hominem, et non unum Filium ac Christum; anathema sit.*

quis in Verbi Dei conjunctione quæ ad carnem facta est de loco in locum mutationem divinæ essentia dixerit esse factam, ejusque divinæ naturæ carnem capacem esse, aut partialiter [*Baluz.* partialiter] unitam carni, aut iterum in infinitum incircumscriptam divinæ naturæ coextenderit carnem, ad capiendum Deum, eundemque ipsum natura [*Baluz.* eandemque ipsam naturam] et Deum dicat et hominem; anathema sit.

#### CONTRADICTIONE MARI MERCATORIS.

1. *Contradicitur a catholico*: Quasi hoc consequatur, et cogat intelligi ut si quis dixerit substantialiter esse unitum Filium Dei massæ nostræ, statim cum illa absurditas prenat, quæ corporum more demutationem Dei, et protensionem, et inclusionem cogat fateri; sed non ita est, cum nec [*Baluz. add.* hominis] humana anima hoc in suo corpore patiat: quanto magis istud de divina natura minime sentiendum est.

2. Deinde dicit eundem Christum naturaliter Deum et hominem non esse, sed unum Filium Christum. Quæ est ista novitas tam inaudita, quæ tantis labyrinthi quodammodo anfractibus obscuretur? Unum dici Filium debere definit, et invito illo, immo suffocato, hæc sapidula ejus disputatione, duo procedunt: nam si Christus, quem esse etiam Emmanuel vult, Dei Filius naturaliter non est, sed Verbum Patris secundum naturam est Filius; duo sunt sine dubio Filii [*Baluz. om.* Filii], unus natura [*Baluz.* naturaliter], alter non natura, sed grætia; unus ex æterno, alter ex tempore: *Sed unus, inquit, ideo, quia ab illo qui est natura adscitus est in societatem, seu conjunctionem* [*Baluz. add. alter ab altero*]. Quod totum, quam vanum, quamque impium sit, quicumque catholicus legit advertat.

3. Etenim secundum rectam et veram fidem, unus est Filius Dei, Deus Verbum cum homine suo, quem, quando voluit, ex anima rationali et corpore vero ac solido assumpsit; nec divisus, nec duplex est, ut hic somniat: sed unus, et ut sita fiam, totus atque idem, Deus et homo, immo, ut signatius dicam, Deus homo, et homo Deus.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Vitiosa ubique lectio, minus tamen apud Mercatorem: unde quam Petavius non emendavit, Mercatoris auxilio qualicumque, et rerum historia adjuti, populus, nisi fallor, ad verum et pristinum statum reducere. Sic ergo legendum: *Si quis non secundum conjunctionem unum dixerit Christum, qui est etiam Emmanuel, sed secundum naturam, et utramque etiam substantiam, tam Dei Verbi quam et assumpti ab eo*

#### ANATHEMATISMUS TERTIUS S. CYRILLI.

*Cyrillus dixit*: Si quis in uno Christo dividit substantias post unionem, sola eas societate connectens, secundum dignitatem, auctoritatem, aut potentiam, et non magis conventu ad unitatem naturalem; anathema sit.

#### ANATHEMATISMUS TERTIUS NESTORII.

In mss. codicibus.

*Nestorius dixit*: \* Si quis non secundum conjunctionem unum dixerit Christum, qui est etiam Emmanuel, sed secundum naturam; ex utraque etiam substantia, tam Dei Verbi quam etiam assumpti ab eo hominis, unam Filii connexionem, quam etiam

In libris editis.

Si quis non secundum conjunctionem unum dixerit Christum, qui est etiam Emmanuel secundum naturam: ex utraque etiam substantia, tam Dei Verbi quam etiam ab eo hominis suscepti in una Filii connexionem, quam etiam nunc inconfuse servamus, minime constetur; anathema sit.

#### CONTRADICTIONE MARI MERCATORIS.

*Contradicitur*. Sequitur se prorsus, et numquam a propria pessima intentione discedit, qua unum naturaliter Filium introducere molitur; alterum societate conjunctum, qui non naturaliter sed positive vel Filius, vel Deus esse dicatur, non tamen veritate sit [*Baluz. add.* Deus].

#### ANATHEMATISMUS QUARTUS S. CYRILLI.

*Cyrillus dixit*: Si quis duabus personis aut substantiis discernat [*Baluz.* decernat] eas voces quæ tam evangelicis quam apostolicis litteris continentur, aut etiam eas quæ de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso Christo de se ipso; et aliquas quidem ex his tamquam homini, præter Dei Verbum, qui quasi specialiter intelligi debeat, applicandas crediderit; aliquas vero tamquam Deo dignas, soli Verbo Dei Patri deputaverit, anathema sit.

#### ANATHEMATISMUS QUARTUS NESTORII.

In mss. codicibus.

*Nestorius dixit*: Si quis eas voces quæ tam in evangelicis quam apostolicis litteris de Christo, qui est ex utraque natura [*Baluz. om.* natura], conscriptæ sunt, accipiat tamquam de una natura, ipsique Deo Verbo tribuere

In libris editis.

Si quis eas voces, quæ tam in Evangeliiis quam in epistolis apostolicis de Christo, qui est ex utraque, scriptæ sunt, accipiat tamquam de una natura, ipsique Dei Verbo tentat passiones tribuere, tam secundum carnem quam

hominis. in una Filii connexionem, etiam nunc inconfuse servatam, minime constetur; anathema sit. Suan enim Nestorius hæresim tradit de pura naturarum *evangelicis*, hominisque pura assumptione morali, uniusque Filii dissimulata prædicatione; simulque criminatur catholicos, quasi confundit naturas dicere, aut converti saltem post resurrectionem.

passiones tentaverit, tam etiam Deitatem; anathema sit. anathema sit.

unum esse audeat dicere, dicere, cum sit Emmanuel cum sit Emmanuel; anathema sit.

CONTRADICTIONE MARII MERCATORIS.

CONTRADICTIONE MARII MERCATORIS.

1. *Contradicitur*: Consequens esse putat ut cogretur conlitteri divinam naturam esse passibilem, si quis dixerit quia Filius Dei Deus passus est pro nobis; an nescit quia totus homo communis ex anima et corpore, cum patitur in corporis natura [Baluz. em. in corporis natura], nihil in anima natura ex dolore patitur?

*Catholicus contradicit*: Ergo duo sunt, stultissime et impiosissime, secundum te, Fili [Baluz. em. Filius]: unum, qui sit naturaliter; et alius, qui positio; et quemodo hoc non appium est?

ANATHEMATISMUS SEXTUS S. CYRILLI

*Cyritus dicit*: Si quis dicit Deum vel Dominum esse Christi Verbum Patris, et non magis eundem ipsum conlitteretur Deum et hominem simul, tanquam Verbo carne facte, secundum Scripturas; anathema sit.

ANATHEMATISMUS SEXTUS NESTORII.

In mss. codicibus.

In libris editis

2. Deinde, non est is prudentior Patribus in Niceno concilio constitutis, qui fidem symboli ab apostolis traditi nobis, propter Arii impietatem, que tunc emerserat, latius exponentes, ita pronuntiaverunt: *Credimus*, dicentes post Dei et Patris confessionem, et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, consubstantium Patri, quod Graci *συνουσιον* dicunt, natum, non factum, per quem omnia fecit Deus Pater, qui propter nos, et propter nostram salutem ultimis temporibus descendit de caelis, incarnatus est, passus, crucifixus, mortuus, sepultus, resurrexit tertia die, venturus judicare vivos et mortuos, et reliqua.

*Nestorius dicit*: Si quis post incarnationem Deum Verbum alterum quamquam preter Christum nominaverit, servique formam cum Deo Verbo initium non habere, et hanc incretam, ut ipse est, esse dicere tentaverit, et non potius ab ipso creatam conlitteretur, tanquam a naturali Domino, et creatore, et Deo, quam et suscitare propria virtute promisit: *Solvite*, dicens ad Judaeos, *templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19); anathema sit.

Si quis post incarnationem Deum Verbum alterum quamquam preter Christum nominaverit; servi sane formam initium non habere cum Deo Verbo, et incretam, ut ipse est, dicere tentaverit, et non magis ab ipso creatam conlitteretur, quam natura Dominum, et Creatorem, et Deum, quam et suscitare propria virtute promisit: *Solvite*, dicens, *templum hoc, et in triduo suscitabo illud*; anathema sit.

3. Nequaquam [Baluz. Numquid] isti alterum [Baluz. om. alterum] Jesum Christum, qui Emmanuel et passibilis esset; alterum vero Patris Verbum impassibile [Baluz. impassibilem] intellexerunt: sed unam eandemque Deum aeternum, cum assumpto ultimis temporibus corpora suo, impassibilem Deitate, passibilem corpore; in quo pro nobis, et cum quo, tanquam proprio, nasceretur, videretur, pateretur, et resurgeret tertia die, iterum cum ipso venturus de caelis judicare vivos, et mortuos.

ANATHEMATISMUS QUINTUS S. CYRILLI.

*Cyritus dicit*: Si quis ausit dicere *ἄνθρωπος θεοπέποιος*, id est, hominem Deo utentem, seu portantem, Christum, et non potius Deum esse secundum veritatem, tanquam unicum Filium, qui naturaliter, secundum quod *Verbum caro factum est*, participaverit nobis similiter carne et sanguine; anathema sit.

CONTRADICTIONE MARII MERCATORIS.

1. *Catholicus contradicit*. Stultorum struthionum videtur hic sermo, qui collo tenuis absconditos se putant, et reliquum periculis corpus exponunt. Unum dicit esse Christum, et suas superiores sententias impiissimas non videt, cito oblitus Emmanuelis sui.

ANATHEMATISMUS QUINTUS NESTORII.

In mss. codicibus.

In libris editis.

*Nestorius dicit*: Si quis post assumptionem hominis naturaliter Dei Filium

2. Denique a quo unquam audivit, corpus Domini consempiternum ei esse? (quamvis ex quo id dignatus est assumere, est perpetuum) tanquam quod est ejus, coaeternum quoque sit ei. Utinam hic [Baluz. sic] saperet unum Filium Dei Deum Verbum secundum symbolum fidei, una cum assumpto perfecto homine,

CASTIGATIONES ET NOTAE.

\* Opinor scriptum fuisse a Nestorio, *Jesum*, pro hac voce, *unum*, quamquam constare potest utcumque sensus, etsi retinetur, modo significet id quod ex assumptione hominis a Deo ac unione utriusque nature existit, id est, Emmanuel, nobiscum Deus; duos enim Filios intelligit Nestorius introducere, unum natura, alteram gratia, seu positione, ut ait Mercator.

\* Explicandus fuit locus aliquin obscurus, propter vitium lectionis quod in manuscriptis codices idem ac in editionem vulgatam irrepsit. Legendum igitur, *servique formam cum Deo Verbo initium non habere, et hanc, etc.* Nestorius porro prima parte sui capituli catholice locutus, secunda catholicis crimen affinxit, quae sentirent carnem Christi coaeternam Verbo: hanc ipsum Mercator, et inconstantiae, et calumniae accusat.

\* Non credo usum fuisse Nestorium voce *θεοπέποιος*, quae incarnatio est, sed *θεοπροποσιος*, quae quasi inhumanatio; illam enim raro adhibet, ut vitare videatur, tanquam catholico dogmati consonantiora; istam usurpat frequentius, ad dissimulandum, voce aliquin catholica, errorem de pura *θεοποίησι*; unione inter Verbum et hominem.

\* Baluzius addit *revelare*, quod probat haec nota: Id est, imitari, ni fallor. Eam enim struthionum stoliditatem esse ait Plinius lib. x cap. 1, *ut in tanta reliqui corporis altitudine, cum calla frutice occurrerint, latere se existiment.* Omisit autem hanc vocem in sua editione Garnerius. \* Epit.

ex anima rationali et corpore, <sup>a</sup> ut scriptum est : **A Verbum caro factum est** (Joan. 1, 14); anathema sit. *Egritudines nostras ipse portavit, et pro nobis dolet* (Isai. LIII, 4), *eas videlicet suspendens in corpore suo super lignum* (1 Petr. II, 24); et non ad hanc vanam impietatem Pauli Samosatani descenderet, duarum naturarum et personarum merita dividendo!